SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO CAMPUS

PAULISTA

Portaria nº 053/2015-DGCPLT

Ementa: Dispõe sobre poderes e
atribuições da Diretora Geral e da
Diretora de Administração e
Planejamento no que concerne a
movimentação da Conta 997380632
(Conta Única), Agência 0821-4, vinculada
a esta Instituição Federal de Ensino.

.

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº

895/2015-GR, de 11/06/2015, publicada no DOU de 15/06/2015, seção 2, página 19, e Portaria

n° 1096/2014-GR, de 11/08/2014, ambas da Magnífica Reitora do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco,

R E S O L V E:

Art. 1º - Os Titulares dos Cargos, os respectivos substitutos eventuais e os servidores

designados para responder pelo expediente da Direção Geral e da Diretoria de Administração

e Planejamento assinam de forma conjunta os documentos emitidos, por meio do Sistema

Integrado de Administração do Governo Federal (SIAFI), bem como demais documentos que

impliquem na movimentação da Conta 997380632 e alteração do Cadastro do Campus
Paulista do IFPE junto às Instituições Financeiras;

Art. 2º – Na ocasião das ausências e afastamentos dos Titulares dos Cargos e da

impossibilidade de atuação dos Substitutos Eventuais, será encaminhado expediente pela

Direção Geral do Campus, conjuntamente com a Portaria de Designação do(a) Servidor(a),

para alteração do Cadastro e atribuição de poderes no período de Substituição.

Art. 3º – Os Titulares e Substitutos, quando em exercício, dos Cargos de Diretor(a) Geral e

Diretor(a) de Administração e Planejamento detém os poderes de:

- Efetuar transferências por meio eletrônico;            - Emitir comprovantes;

- Abrir contas de deposito;  - Emitir cheques;

- Autorizar cobrança; - Receber, passar recibo e dar quitação;

- Solicitar saldos, extratos e comprovantes; - Endossar cheque;

- Cancelar cheques; - Baixar cheques;

- Efetuar resgates/aplicações financeiras; - Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;

- Efetuar saques - conta corrente; - Efetuar pagamentos por meio eletrônico;

- Efetuar movimentação financeira no RPG;  - Encerrar contas de depósito;

- Liberar arquivos de pagamentos no   - Efetuar transferência p/ mesma
Gerenciador Financeiro / AASP;         titularidade.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se.                                                   Registre-se.                                                 Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11 de setembro de 2015.

JESSICA SABRINA DE OLIVEIRA MENEZES

Diretora Geral do Campus Paulista